și de la fratele său Mihai, care-i comunica din
București la 26 august că „nu-ți pot promite pozitiv că
voi trimite în fiece lună cîte 100 franci, pentru că nu-mi
văd capul de mulțimea datoriilor care le-am făcut în
anul acesta. Dar, vre-o cîteva zile după 1 septembrie si
voi trimite 100 de franci. Mai pe urmă voi vedea ce pot
face”. („Sunt datoare doamnei la care locuiesc", îl
anunța ea pe Maiorescu la 5 /17 noiembrie 1880 —
vezi Revista de istorie și teorie literară nr. 2 / 1964).
Așadar, faptul că devotata infirmă (născută, probabil,
pe la 1854) „izbutise să poată exprima idei destul de
complicate într-un stil cult” (G.Călinescu, Viața lui
Mihai Eminescu, ed. IV., p. 33), are o explicație si în
faptul că ea făcuse ceva scoală.